Dissertatio historico-juridica inauguralis de dominii ademptione, utilitatis publicae causa

<https://hdl.handle.net/1874/315541>

DISSERTATIO HISTORICO-JURIDICA INAUGURALIS

DE

DOMINII ADEMPTIONE, UTILITATIS
PUBLICAE CAUSA.

8.

DISSERTATIO HISTORICO-JURIDICA INAUGURALIS

DE

**DOMINII ADEMPTIONE, UTILITATIS
PUBLICAE CAUSA,**

QUAM,

FAVENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GERARDI JOHANNIS MULDER,

MATH. MAG. PHIL. NAT. ET MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO.

Pro Graui Doctoratu,

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS
ET PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

HERMAN JOSUA VAN LENNEP,

AMSTELODAMENSIS.

AD DIEM XVII MAJI A. MDCCCLIII, HORA I.

IN AUDITORIO MAJORI.

AMSTELODAMI,

APUD F. MULLER.

1853.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA HEREDUM H. VAN MUNSTER ET FILII.

MATRI CARISSIMAE SACRUM.

Cui potius, quam Tibi, carissima Mater, hasce
studiorum primitias qualemque sunt, offeram,
cum Patri venerando illa consecrare vetuit Deus
O. M. Tibi enim notum est, quam mihi gratum
fuisset officium, hunc libellum amborum Pa-
rentum venerandis nominibus ornare, pietatis
grati filii, erga Te, carissima Mater, testimo-
nium, neque minus erga Patrem amantissimum,
Patriae suae grande decus, filiorum autem
magnum virtutis exemplum; sed Deo O. M.,
cui laus sit in aeternum, aliter visum est.

Tibi ergo soli, optima Mater, hoc meum
opus, qualemque est, oblatum, ut benevole
accipias, rogo; scio equidem etsi, stadio Aca-
demico decurso, Studiosi nomine defunctus,
Doctoris titulum appeto, illud me minime de-
cere, cui tot discenda supersint, antequam Pa-
triae prodesse potero; hoc autem me cupere, ut
Tibi palam declarem supervacaneum videtur,
quae ipsa tamdiu testis fueris exempli Patris
clarissimi, qui tot variisque muneribus, in vita
publica non minus quam in privata, Patriae,
Literis, Suis denique optime consuluit. Tale
exemplum ut sequar aliquando ut mihi concedat

Deus O. M. ex intimo pectore precor, Teque nobis servet in columem, ut juveni, Paternum amorem desideranti, Materno succurras.

Si autem lege coactus, sermone Te alloquor, Patri quidem familiari, quod testantur Carmina, perennia illa ingenii ejus testimonia, mihi autem difficilimo ac plane incognito, pietatem meam factis probare conabor, quando quidem verba me deficiunt, quibus gratum animum protanto amore, quo me inde ab infantia complexa es, ostendam.

Argumentum quaerenti, de quo dissertationem scriberem, ad summos in Jure honores adipi-

scendos, cum jam nullum mihi satis aptum
videretur, vir Clarissimus M. DES AMOBIE VAN
DER HOEVEN suasit ut »Dominii Ademtionis
Historiam" tractarem; quod si mihi placeret
Argumentum, Collegam ejus Clarissimum, DE
BOSCH KEMPER adirem, ut consilio me adju-
varet. Argumentum autem mihi, qui Historiae
studio prae ceteris delecter vel eo placuit, quod
occasione praehleret, tantum Virum cognoscere,
qui tamdiu, Curiae Hollandiae Septentrionalis
Consiliique Urbani ornamentum, nunc Athenaei
nostrri Professor, Jus Publicum, quod scriptis
illustraverat, pari cum laude docet; neque spem

meam sefellit tantus Vir, qui, quamvis vix
suscepti Muneris labore impeditus, nunquam
mihi, saepius fortasse quam deceret, Illum ade-
unti, ope, consilio, libris defuit; pro quibus
beneficiis Tibi gratias agere, Clarissime DE BOSCH
KEMPER, jucundum est officium.

Tibi vero Clarissime VAN DER HOEVEN, quem mihi
contigit inter primos discipulos docentem audire
vel publice in Collegiis in Serie lectionum in-
dicatis, vel inter privatos parietes, Practico Col-
legio praesidentem, quo omnibus Juris studium
amare eoque delectari, exemplo cogis, nescio
quomodo gratias referam; hoc tamen verum

affirmabo, si Juris studium mihi amoenum est,
hoc Practico illi me debere Collegio.

Neque minus Vobis, Clarissime DEN TEX et
VAN HALL, quorum nomina triginta annorum
gloria conjunxit, gratias agere cupio. Tibi
Clarissime DEN TEX pro egregiis scholis, quibus
nunc Studiosa Juventus, adversa valetudine
Tua destituitur, quam spero fore ut aestas pro-
xima sublevet, atque ita denuo Jurisprudentiae
restituare; Tibique Clarissime VAN HALL, Promo-
tor aestumatissime, qui mihi tametsi non conti-
gerat inter tuos discipulos recenseri, tamen eadem
benevolentia adfuisti, ac si discipulus Te audissem.

De ipso Specimine, pauca habeo, quae addam.
Ne hic quaerat Benevolus Lector, si quem inveniam, Doctrinae expositionem vel legis, sub qua vivimus, criticam disquisitionem; ea enim alii relinquere, mihi suaserunt Argumenti Auctores; neque putet quisquam me hic polliceri, me post Promotionem his operam daturum; talia enim facilius promitti, quam praestari, sane probationis indigere non videtur. Si quis autem animadvertis ad titulum Dissertationis quaerat, quid sit »Ademtio Dominii,» atque miretur cur vocem »Expropriatio» non usurpaverim, respondeo me non esse, qui nova vocabula

inducere ausim in linguam, qua semper cum
veneratione quadam uti didici; cum autem apud
scriptores nunquam vocem invenerim, nostro *Ont-
eigening* aequalem, verbis illis, quae satis bene
Latine dicuntur, rem ipsam commode significari
posse judicavi.

ARGUMENTI CONSPECTUS.

INTROITUS.

- | | |
|---|----|
| § 1. De juris quaesiti ademtione utilitatis publicae causa..... | 1. |
| § 2. Quo jure ea potestas Principi concedatur..... | 2. |

PARS PRIMA.

HUJUS JURIS NOTIO APUD VETERES.

- | | |
|-------------------------------|----|
| § 1. De populis Orientis..... | 5. |
| § 2. De Aegyptiis..... | 6. |
| § 3. De Hebraeis..... | 7. |
| § 4. De Graecis..... | —. |
| § 5. De Romanis..... | 9. |

PARS SECUNDA.

HUJUS JURIS HISTORIA IN PATRIA NOSTRA, USQUE AD RERUM CONVERSIONEM ANNO 1795.

- | | |
|--|-----|
| § 1. Quomodo res sese habuerit in Patria nostra..... | 15. |
| § 2. Statutum Philippi I Burgundiae Ducis | 17. |
| § 3. Varia statuta tempore liberae reipublicae edita..... | 19. |
| § 4. Defenditur Guilielmus I contra eos, qui dicunt eum imperio
eminenti abusum fuisse..... | 22. |
| § 5. Recensentur scriptores e Patria nostra, qui de illo jure
scripsernant..... | 25. |

PARS TERTIA.

DE LEGIBUS HUJUS AEVI.

§ 1. Jus adimendi dominii utilitatis publicae causa in Francia ante rerum conversionem , seculo 18 exeunte.....	27.
§ 2. Leges et constitutiones in Francia latae inde ab anno 1790 , usque ad nostram memoriam.....	28.
§ 3. De legibus Patriae nostrae.....	32.
§ 4. Lex anni 1810 non abrogata est lege fundamentali anni 1815. 34.	
§ 5. De articulo 525 Codicis Civilis nostri.....	36.
§ 6. De lege anno 1841 lata.....	—.
§ 7. Novae legis effectus ; recensentur quidam libelli.....	39.
§ 8. Legis fundamentalis revisio.....	42.
§ 9. Legis anni 1851 mense Augusto latae expositio.....	48.
§ 10. Delegatorum sententiae de nova lege.....	52.
§ 11. Administrí regí responsio ; deliberationes de nova lege , cui suffragantur Ordines.....	54.

INTROITUS.

§ 1.

Apud omnes populos, praeter incultos, jussu principis opera publica facta esse, quae ad finem perducta, non solum certis in civitate civibus, sed toti populo saluti erant, historia satis ostendit. Hominibus autem, iis etiam quorum maxime interest ut res succedat, perendie vidimus difficulter persuaderi posse, antequam opus peractum sit, exitum certum non solum ipsis sed civitati profuturum. Hi quum operum utilitatem increduli cavillentur, non sapiunt antequam prosper operis successus necessitatem et utilitatem iis ostenderit: ita autem formula recepta; „numquam dubitavi quin succederent,” aliorum jocum effugere conantur. Neque tamen illos tam molestos censeo, quam ipsos aedium amovendarum aut agri occupandi dominos, quorum insatiabilis cupiditas saepius vehementer nocet saluti publicae; dominio nihil sanctius quum omnes agnoscant et nuper probaverit clarissimus vir THIERS in

opere praeclaro: „*la Propriété est le Droit,*” rogare possumus num Magistratui, juris tuendi gratia gladio cincto, liceat jus quaesitum civibus auferre, quando necessitas vel utilitas publica hoc postulat; et respondemus cum omnibus scriptoribus de eo argumento agentibus, hoc Principi licere, ea lege, ut damnum de publico sarciat illis qui suum amittunt.

§ 2.

HUGO GROTIUS in opere suo, *de jure Belli ac Pacis*, libro III. C. 20. § 7. tali modo de ea re disputat:

„Alibi diximus, res subditorum sub eminenti dominio „esse civitatis, ita ut civitas, aut qui civitatis vice „fungitur, iis rebus uti, easque etiam perdere et alienare „possit, non tantum ex summa necessitate, quae pri „vatis quoque jus aliquod in aliena concedit, sed ob „publicam utilitatem, cui privatas illi ipsi cedere vo „luisse censendi sunt, qui in civilem coetum coierunt” et libro II. cap. 14, § 7. „Sed ut id fiat ex visuper „eminenter dominii, primum requiritur utilitas publica; „deinde, ut si fieri potest compensatio fiat ei, qui suum „amisit ex communi.”

PUFENDORFIUS (1), eidem opinioni adhaerens, necessitate sola subditos teneri, ut bonis suis civitatem salvam praestent, putat; ita tamen ut postremum ne-

(1) Vid. PUFENDORP. *De jure Naturae atque Gentium* lib. VIII. cap. V. § 7.

cessitatis gradum non exigat, BYNKERSHOEKIUS (1) vero utilitatem in necessitatem saepius incidere, neque facile ab illa distingui posse animadvertis, rationem idoneam apud JAVOLENUM (2) invenit, etiam solius utilitatis publicae causa, hoc jus Principibus concedendum esse. Vicinum proximum viam praestare debere, ibi videmus, non tam publicae necessitatis, quam utilitatis gratia. Ac si rem bene attendimus, videbimus, utilitatem satis idoneam esse causam, cur cives obstrin-gantur ea dare, quae violare nefas est. Vivunt enim homines in societate, ut tuti sint suasque animi ingenii que dotes ut possunt excolant, magistratusque sibi imponunt ad libertatem, bona, vitam tuenda; sed tunc etiam quisque civis ea praestare debet, quae civitatem tueri possint; sic vitae periculo civitatem contra hostes defendat, tributa solvat, ingeniique sui dotes pro patria exerceat, et si necesse est fundos cedat, non solum ad damnum commune arcendum, sed ut bonum inde publicum oriatur; quod nisi fecerit, cogendus (3). Sed eodem jure, bellum indicitur, pax pangitur, foedera ineuntur, tributa et vectigalia imperantur, subditi eorumque bona in solidum obligantur, quin et occupantur res subditorum si ita visum est Principi. Et nihil refert ea Principis potestas uni soli an pluribus tributa sit, ut in civitatibus Monarchia tem-perata fruentibus, vel in Rebus publicis, quum res

(1) Vid. CORNELII VAN BYNKERSHOEK. Quaestiones Juris publici lib. II. cap. 15.

(2) I. 14. § 5 D. Quemadmodum servit. amitt.

(3) BYNKERSHOEK. I. c.

eadem remaneat. Hanc autem potestatem supremam Principis, melius vocari „*Imperium eminens*” ut BYNKERSHOEKIUS hac in re THOMASIUM (1) secutus animadvertisit, quam „*Dominium eminens*” plane iis assentior, nam ut dicit (2) SENECA: „*Omnia rex Imperio possidet, singuli dominio.*”

Omnibus autem perspicuum est, ex eo jure gravissimas oriri posse quaestiones; rogari enim potest, quando hanc potestatem exercere Principi liceat; an omne damnum resarcendum sit; multaque alia ejusmodi, quae attingere solum velim ubi opus erat, sed quae omnia melius invenias descripta apud eos, qui ex industria de eo jure scripserunt. Mihi vero in animo est, hujus juris historiam enarrare atque inquirere quomodo res sese habuerit, primum apud veteres, deinde ac praesertim vero apud maiores nostros, quibus pro viribus enarratis, in parte tertia, de legibus specialibus hujus aevi, dicturus sum.

(1) Vid. THOMASIUM ad HUBERUM de Jure Civitatis: Lib. I. Sect. III. c. 6. § 38.

(2) SENECA: de Beneficiis VII. 4.

P A R S P R I M A.

HUJUS JURIS NOTIO APUD VETERES.

§ 1.

Jurisconsultum neminem dici posse, qui historiae juris studium neglexerit, cum jam docuerunt multi, tum etiam demonstravit vir clarissimus DEN TEX, in Encyclopaediae Jurisprudentiae parte IV; sed historiam gentium Europae sufficere, quaerens num populi Orientales, qui sane primi in societatem civilem coierunt, jus proprium habuerint, nemo nunc affirmabit. Cum igitur apud illos populos urbes munitae, canales effossi, aquaeductus facti sint, antequam Graecia humanitate exulta esset vel Romana civitas exsisteret, inquirendum nobis videtur, quid ibi de juris quae sit ademtione in usum publicum constet; sed si verum est, illos populos jus suum proprium habuisse, dominia ibi sancta fuisse, hujus juris notio non nisi incerta ad nos pervenit, quum desint scriptores ejus temporis de jure agentes. In regionibus ubi omnia ad nutum unius hominis agebantur ipse Princeps se quasi ipsius

regionis, singularumque ejus partium dominum gerere potuit, neque alia iuris vincula agnoscere quam quorum ipse auctor fuisse; sed haec facti magis sunt quam iuris. Neque esse igitur necesse videtur ut exponam, quomodo hanc injuriam commiserint v. c. Persae; quodsi frustra ex hisce quasi nebulis, vetustate densis, lumen petimus, duo tamen exstiterunt populi, ubi certe princeps subditorum bona auferre non poterat, scilicet Aegyptii et Hebraei, de quibus igitur paucis agendum est §§ sqq.

§ 2.

In nullo Orientali populo, Hebraeos si excipias, magis diserte se explicuit juris notio, quam apud Aegyptios. Imperantium potestati se opponebant sacerdotes, juris soli periti, quorum vero castae alia casta militum acqualis quum esset, eorum omnium aequum erat jus. Multa supersunt hujus populi industriae testimonia perennia, in exstruendis operibus publicis, quae tamen, nisi volentibus duabus castis, confidere nequibat rex; terrae quidem sub Josephi administratione reges possessionem acquisiverunt, magnam vero partem sacerdotibus reliquerunt militibusque, rebus bene gestis, concesserunt; iis autem invitis auferre, quae ipsorum esse desivissent, non audebant. Aegyptum aurifodinis aliisque metallis abundasse, fodinas autem regum fuisse, docet DIODORUS SICULUS (1).

(1) DIOD. SIC. III. 12.

§ 3.

Apud nullum Orientis populum libertatis et aequalitatis studium in legibus conspicitur, quale apud Hebraeos. Terra inter 12 tribus divisa erat, et quaeque familia cum suam haberet portionem, iis non licebat fundos in perpetuum alienare, cum anno jubilari agri ad suos dominos reverterent, et emtor, inde a venditionis tempore usque ad hunc annum, non nisi dominus usufructuarius dici aut cum emphyteuta conferri posset. Fundos autem in utilitatem publicam cessos, ad dominos revertisse non credibile est; quia tamen illi qui cesserant, pejoris essent conditionis quam alii, quum terras alias in perpetuum sibi vindicare non potuerint, Principi licuisse eos pretio soluto auferre, nullo loco invenimus et in historia sacra multa loca sunt, contrariae opinioni faventia, ut appareat ex PARALIPOMENON I. 21. vs. 21 sq. REGUM II. 1. vs. 21 et II. 24 vs. 2 sq. Sic memorandus est locus apud EZECHIELEM, cap. 46. vs. 18. „Non accipiet Princeps de hereditate populi per violentiam, et de possessione eorum ut non dispergatur „populus meus unusquisque de possessione sua”, quae satis ostendunt exempla, Principibus non licuisse ea auferre, quae subditorum essent, quamvis necessitas cogeret.

§ 4.

In Laconia terra Lacedaemonis in 9000 partes divisa erat a LYCURGO; filius primigenitus solus patri

succedebat in sortem agri ei assignatam, neque licebat illam alii donare vel testamento relinquere. Lege autem ab EPITADEO Ephoro promulgata, illud Lycurgi institutum de sortibus agrorum conservandis mutatum esse, nobis auctor est PLUTARCHUS. Magistratui igitur nullum fuisse jus fundos illos adimendi, vi gentibus Lycurgi legibus, credendum mihi videtur (1). Atheniensium leges statuebant, ut qui fodinis opes eruere cuperent, a civitate haberent concessionem, quum fodinae (2) bona publica essent. Lege SOLONIS cautum erat, ne Athenienses quantum agri vellent compararent, quod si fecissent, profecto quod modo amplius habebant (3) iis auferebatur; alia lege permissum erat ei, qui depresso in altum puteo decem orgyias aquam non invenisset in suo, ut hauriret e vicini puteo bis quotidie aquam, urna sex chōos capace (4); quae lex lata est ob naturam siticulosam Atticae terrae; unde non mirarer, siccitate anni urgente, si privatorum putei jussu magistratus communes facti essent. Alia lex Draconis inanimata, quorum casu caedes alicujus sit facta, finibus ejicienda esse, quum juberet, exemplum ibi invenimus rei in privati dominio, jussu publico ablati

(1) Vid. vero DELALLEAU. *Traité de l'expropriation pour cause d'utilité publique*, qui alii sententiae favet.

(2) Vid. *Thesaurus Graecarum Antiquitatum* GRONOVII. Vol. IV. *Descriptio Reipublicae Laconum*, UBBONIS EMMII. — PLUTARCHUS in vita Agidis.

(3) Cf. DELALLEAU. O. C. *Introduction* § VI.

(4) SAM. PETITI *commentarius in leges Atticas* Lib. V. Tit. II.

(5) PETITUS Lib. II. Tit. I Finium Regundorum.

atque destructi. Sunt et aliae leges (1), ostendentes, proprietas quamvis in Attica sanctissima haberetur, res privatorum iis ablatas fuisse urgente necessitate publica.

§ 5.

Accedimus nunc ad illos Jurisprudentiae Patres, qui Justitiam, quasi artem ab iis inventam, coluerunt. In Digestis autem frusta leges speciales quaeruntur, in quibus de acquisitione fundorum in utilitatem publicam agatur; quare scriptoribus quibusdam visum est, hanc materiem magis pertinere ad imperium magistratum, qui rempublicam administrabant, Jurisconsultorum autem non fuisse se immiscere rebus, ad jus administrativum quod hodie dicimus pertinentibus; sed Digestis apertis multas inveneris leges de jure administrativo agentes. Credendum igitur est, dicit PROUDHON (2) Romanos, ubi opera publica confienda curaret magistratus, fundos necessarios emisse, sed ubi vendere nolle dominus, iis non superfuisse remedium, quo illum cogerent. DELALLEAU, in opere suo de admitione juris quae sit, dicit: „il est impossible de douter que l'on n'exigeat la cession des propriétés nécessaires pour des travaux publics”; cuius opinioni exempla non pauca

(1) Mercatori Athenensi, qui alie quam Athenas frumentum importaret, frumentum auferebatur. Nemini eorum qui Athenis degebant frumenti plus 50 phormis coemere licebat; si amplius coëmisset, morte multabatur et frumentum ei auferebatur. Vid. PETITUS, o. c. Lib. V. Tit. V. § 3. sqq.

(2) Vid. PROUDHON. *Traité du domaine public*, p. 196.

inveniuntur contraria, PROUDHONI dicta quae probare videntur. Sane Imperatoris injusti jussu, saepius domus et vitam vel invitis subditis ademtos fuisse, non nego; sed nemo NERONIS exemplo urbem incendentis, ut facilius eam ornaret, talia Imperatoribus licuisse, probabit. Quid vero; an nunquam hac de recogitasse Icti censendi sunt? Multum tribuunt scriptores verbis SENECAE (1): „Omnia Rex imperio possidet, sine „guli dominio” nec non sequentibus: „Caesar omnia „habet”; quae tamen nihil probant, quum eodem loco dicat: „Libros dicimus esse Ciceronis, eosdem Dorus „librarius suos vocat; et utrumque verum est: alter „illos tamquam auctor sibi, alter tamquam emtor asserit, „ac recte utriusque dicuntur esse. Utriusque enim „sunt, sed non eodem modo; sic potest T. Livius a „Doro accipere aut emere libros suos. Possum donare „sapienti quod viritim meum est, licet illius sint omnia. In omnibus istis quae modo retuli, uterque „ejusdem rei dominus est, quomodo? quia alter rei „dominus est, alter usus.” Quae dicta si vertas, videbis dominum rei distingui ab eo, qui utitur re; dominos rei ejus usum non habere, nisi ipsa res volente domino iis tradatur. Caesar quamquam omnia imperio possidens, singulorum rebus utendi, jus non habet. Ex mea sententia verba SENECAE igitur, magis probant sententiam, quam secutus est PROUDHON, quam dissidentium. Quid deinde? SUETONIUS (2) in Augusti